Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretária de Urbanismos e Obras, Nyadja Menezes e ao Diretor-

Presidente da DESTRA – Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e

Transporte, Hemes Melo, para que proceda com a realização de um estudo de viabilidade

técnica que possibilite a IMPLANTAÇÃO DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS REDUTORAS DE

VELOCIDADE, POPULARMENTE DENOMINADAS DE “LOMBADAS”, NA RUA SÃO BENEDITO DO SUL,

LOCALIZADA NO CONJUNTO HABITACIONAL DEMÓSTENES BATISTA VERAS, nesta cidade,

conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Conforme relato da própria comunidade do Conjunto Habitacional Demóstenes

Batista Veras, veículos estão transitando numa velocidade incompatível na rua citada,

numa velocidade muito maior do que a determinada para vias urbanas. Por se tratar de

uma rua residencial, com pequenos pontos de comércio e uma grande circulação de

pedestres, principalmente crianças, existe a necessidade de implantação de instrumentos

capazes de reduzir a velocidade dos veículos de forma imperativa, visando reduzir o risco

potencial de acidentes devido ao excesso de velocidade praticado no local. Diante das

circunstâncias expostas, esta propositura requer a realização de um estudo técnico de

engenharia de tráfego no local indicado, com a brevidade necessária, e posterior

implantação de “lombadas”, na quantidade que o referido estudo considerar necessário.

Dê Ciência: Aos citados, a Associação de Moradores do Conjunto Habitacional

Demóstenes Veras e a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretária de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

- E-mail do Diretor-Presidente da DESTRA: hermes.melo@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 15 de agosto de 2017

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br
mailto:hermes.melo@caruaru.pe.gov.br

		2017-08-14T18:15:50-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró